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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Mgr. Barbora Vitverová

Školitel: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Název disertační práce: Solubilní endoglin a jeho role v patogenezi endotelové dysfunkce

Endotel je hlavním regulátorem cévní homeostázy a vykazuje řadu vasoprotektivních

účinků, mezi něž patří produkce vasodilatačně působících substancí, potlačení růstu buněk

hladké svaloviny či inhibice zánětlivých odpovědí. Většina těchto účinků je zprostředkována

oxidem dusnatým (NO), nejúčinnějším endogenním vasodilatátorem. Pokles v produkci

či aktivitě NO vede k narušení endotel dependentní vasodilatace, což je charakteristický rys

endotelové dysfunkce. Endotelová dysfunkce je prvním a zásadním krokem v rozvoji

aterosklerózy a lze ji v cévách detekovat ještě před strukturálními změnami cévní stěny.

Ateroskleróza je komplexní zánětlivé onemocnění, jež je podkladem mnoha kardiovaskulárních

onemocnění, zejména ischemické choroby srdeční, a tvoří tak hlavní příčinu morbidity

a mortality ve vyspělých zemích. Lékem volby v terapii aterosklerózy, potažmo ischemické

choroby srdeční, jsou statiny, které prokazatelně snižují hladiny LDL cholesterolu a svými

pleiotropními účinky příznivě modulují funkci endotelu.

Pro studium aterosklerózy se v současné době nejčastěji využívají myší modely.

Především díky snadným genetickým manipulacím a dietárním zásahům lze v relativně

krátkodobém časovém horizontu docílit aterosklerotických změn. Tyto změny jsou

detekovatelné na morfologické i funkční úrovni. Jednu ze zásadních rolí v tomto procesu má

signalizační kaskáda transformujícího růstového faktoru  (TGF).

Hlavním tématem publikací v této souhrnné disertační práci byla úloha tkáňového

endoglinu (TGF receptor III, Eng), jeho solubilní formy a dalších členů TGF signalizační

kaskády v rozvoji endotelové dysfunkce u vybraných myších modelů aterosklerózy. Role

solubilní formy Eng (sEng) v tomto patologickém procesu byla hlavním předmětem zkoumání,

jelikož zvýšené hladiny sEng byly detekovány u pacientů s hypercholesterolémií,

aterosklerózou, arteriální hypertenzí a diabetem mellitem II. typu.

Pro objasnění role sEng v rozvoji endotelové dysfunkce jsme použili transgenní myší

model s vysokou hladinou lidského sEng v plazmě (Sol-Eng+ high) a jako kontrolní skupinu

jejich sourozence s nízkou hladinou lidského sEng v plazmě (Sol-Eng+ low). Myším byla
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podávána vysokotuková dieta pro navození hypercholesterolémie, a tedy simulace

patofyziologického podkladu u pacientů s aterosklerózou v klinické praxi. Výsledky studie

prokázaly, že vysoké hladiny sEng v kombinaci s mírnou hypercholesterolémií rozvíjí fenotyp

endotelové dysfunkce charakterizovaný signifikantně zhoršenou schopností aorty

vasokonstrikce i vazodilatace u Sol-Eng+ high skupiny. Kombinace vysokých hladin sEng

a hypercholesterolémie také vedla ke snížení exprese všech členů Eng/Smad 2/3/eNOS

signalizační kaskády v aortě, což vedlo k narušení eNOS dependentní vasodilatace a následně

k rozvoji endotelové dysfunkce.

Další studie byla zaměřena na časný rozvoj endotelové dysfunkce v aortě a ověření

hypotézy, zda tento patologický jev je doprovázen změnami v expresi tkáňového Eng

za současné změny hladin sEng a rozvoje zánětlivé odpovědi. Pro tuto studii byly použity

apolipoprotein E/LDL receptor deficientní myší samice (ApoE-/-/LDLR-/-) ve věku 2 měsíců

a jako kontrolní skupina C57BL/6J myší samice téhož věku. Myši byly krmeny standardní

dietou, jelikož se očekával spontánní rozvoj hypercholesterolémie u ApoE-/-/LDLR-/- skupiny.

Výsledky studie potvrzují, že hypercholesterolémie je doprovázena vysokými hladinami sEng,

zánětlivou odpovědí a narušením metabolismu NO. Dále ze studie vyplývá, že

hypercholesterolémie vede ke snížené expresi tkáňového Eng a všech členů jeho signalizace,

což vede k rozvoji endotelové dysfunkce v aortě ApoE-/-/LDLR-/- skupiny.

Úloha sEng jakožto potenciálního induktoru endotelové dysfunkce, který přispívá

k rozvoji hypertenze, byla zkoumána i na úrovni srdce. Pro tuto studii byl opět použit transgenní

myší model (Sol-Eng+ high and Sol-Eng+ low skupina). Myším byla podávána standardní, nebo

vysokotuková dieta. Cílem bylo zjistit, zda zvýšené hladiny sEng vyvolají změny na úrovni

TGF signalizační kaskády (Eng, Smad proteiny), na úrovni exprese markerů reflektujících

remodelaci srdce (PDGF, Co11A1) a také markerů zánětu (VCAM-1, ICAM-1). Výsledky

studie neprokázaly signifikantní vliv zvýšených hladin sEng na morfologickou strukturu

(fibrózní a degenerativní změny kardiomyocytů), rozvoj zánětu či ovlivnění exprese členů

TGF signalizace.

Výsledky studií pomohly objasnit roli obou forem endoglinu v rozvoji endotelové

dysfunkce. Snížená exprese tkáňového Eng doprovází rozvoj endotelové dysfunkce v myší

aortě. Lze také konstatovat, že vysoké hladiny sEng mohou být považovány za rizikový faktor

rozvoje kardiovaskulárních onemocnění.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Biological and Medical Sciences

Candidate: Msc. Barbora Vitverova

Supervisor: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Soluble endoglin role in the pathogenesis of endothelial

dysfunction

The endothelium is a major regulator of vascular homeostasis and exerts a number

of vasoprotective effects, including production of vasodilating agents, suppression of smooth

muscle cell growth, or inhibition of inflammatory responses. Most of these effects are mediated

by nitric oxide (NO), the most effective endogenous vasodilator. Decreased NO production

or its activity is a hallmark of endothelial dysfunction leading to an impaired

endothelial-dependent vasodilation. Endothelial dysfunction is the first and key step in

the development of atherosclerosis and can be detected before structural changes in the vessel

wall. Atherosclerosis is a complex inflammatory disease underlying many cardiovascular

disorders including ischemic heart disease and represents the major cause of morbidity

and mortality in developed countries. Statins are drugs of choice in the treatment of

atherosclerosis and ischemic heart disease, which have been shown to reduce LDL cholesterol

levels and modulate endothelial function with their pleiotropic effects.

Mouse models are currently the most commonly used animal model in the field

of atherosclerosis research. Atherosclerotic changes can be achieved in a relatively short time

frame, especially due to easy genetic manipulations and dietary interventions. These changes

are detectable at both morphological and functional levels. Signaling pathway of transforming

growth factor  (TGF) has one of the most significant roles during these processes.

The role of membrane endoglin (TGF receptor III, Eng), its soluble form and other

members of TGF signaling pathway in the development of endothelial dysfunction in selected

mouse models of atherosclerosis, was the key topic of manuscripts in this summary dissertation

thesis. The main objective of this thesis was focused on the role of soluble endoglin (sEng)

in the pathogenesis of endothelial dysfunction, especially because of increased sEng levels were

detected in patients with hypercholesterolemia, atherosclerosis, arterial hypertension,

and type II diabetes mellitus.
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To determine the role of sEng in the development of endothelial dysfunction, we used

transgenic mouse model with high levels of human sEng in plasma (Sol-Eng+ high) and their

age matched littermates with low plasma levels of human sEng (Sol-Eng+ low) as a control

group. Both groups were fed high fat diet to induce hypercholesterolemia and thus simulate

the pathophysiological basis in patients with atherosclerosis in clinical practice. Study results

showed, that increased sEng levels combined with mild hypercholesterolemia develop

endothelial dysfunction like phenotype characterized by significantly impaired vasodilation

and vasoconstriction in aortas of Sol-Eng+ high mice. Combination of increased sEng levels

and hypercholesterolemia led to decreased expression of all members Eng/Smad 2/3/eNOS

signaling in aorta resulting in impaired eNOS-dependent vasodilation and the development

of endothelial dysfunction.

The next study was focused on the changes in membrane Eng expression and


[…]


a endotelové dysfunkce v srdečních cévách a/nebo interferencí s TGF signalizací.

První část studie byla hodnocena u čtyř až šestiměsíčních samic krmených standardní

dietou. V této části studie se nám nepodařil prokázat signifikantní rozdíl mezi skupinami

v morfologické struktuře, s potenciálním rozvojem hypertrofie, či detekovat v srdci fibrózní

změny. Dále jsme hodnotili změny na molekulární úrovni. sEng prostřednictvím interakce

s BMP-9 ovlivňuje ALK-1/Smad 1/5 signalizaci (170). Na úrovni srdce bylo také prokázáno,

že sEng interakcí se signalizací TGF1 cytokinu a kolagenu vede k potlačení tvorby kolagenu

typu I (260) a k redukci fibrózy v oblasti po infarktu myokardu (261). Proto jsme analyzovali

úroveň exprese vybraných členů TGF signalizace (tkáňový Eng, TGFRII, ALK-1, ALK-5,

pSmad 2/3 a pSmad 1/5, inhibitor plazminogenového aktivátoru a inhibitor diferenciace 1),

ovšem neprokázali jsme vliv vysokých hladin sEng na žádný z členů TGF signalizace. Taktéž

nebyly prokázány změny na úrovni markerů zánětu, oxidačního stresu a endotelové dysfunkce,

což vede k závěru, že vysoké hladiny sEng v plazmě neindukují žádné morfologické a funkční

změny v srdci u těchto myší na standardní dietě.

Druhá část studie hodnotila změny po tříměsíčním podávání vysokotukové diety

(1,25 % cholesterolu, 40 % tuku) u téhož myšího modelu, jelikož vysoké hladiny sEng jsou

spojovány především s hypercholesterolémii, a to u myších modelů i lidí (250). Přestože jsme

předpokládali, že kombinace vysokých hladin sEng a hypercholesterolémie bude působit jako

dvojitý rizikový faktor, ani v této části studie se neprokázal signifikantní vliv této kombinace

na morfologickou strukturu či expresi markerů totožných s první částí studie. Tato data

souhrnně naznačují, že ani stav mírné hypercholesterolémie nepotencuje vliv sEng na srdce.

Celkově lze tedy konstatovat, soudě dle dosažených výsledků ve studiích

konfrontovaných s aktuálními poznatky odborné veřejnosti o roli tkáňového a solubilního Eng,
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že obě dvě tyto formy participují v patogenezi kardiovaskulárních onemocnění. Tkáňový Eng

se zdá být zásadní pro správné fungovaní cévního endotelu a sEng může být považován za

prognostický marker rozvoje kardiovaskulárních onemocnění, jež jsou spojeny s endotelovou

dysfunkcí a hypercholesterolémií.
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6. Závěry

• Myší model s vysokou hladinou lidského sEng v plazmě (Sol-Eng+ high) po podávání

vysokotukové diety (1,25 % cholesterolu, 40 % tuku) rozvíjí fenotyp endotelové

dysfunkce, jež je charakterizován narušenou schopností aorty vasodilatace

a vasokonstrikce. Sol-Eng+ high skupina také vykazovala signifikantně sníženou expresi

tkáňového Eng, transkripčního faktoru Smad 2/3 a eNOS a též jejich aktivních

fosforylovaných forem v aortě. Výsledky studie potvrzují, že dlouhodobý stav

hypercholesterolémie vede k rozvoji endotelového dysfunkce reflektované na úrovni

Eng/eNOS signalizace, což dále naznačuje, že vysoké hladiny sEng v plazmě mohou

být považovány za rizikový faktor rozvoje kardiovaskulárních onemocnění.

• Hypercholesterolémie, jež ApoE-/-/LDLR-/- myší model spontánně rozvíjí, byla

doprovázena signifikantně zvýšenými hladinami sEng, prozánětlivého P-selektinu

a rozvratem metabolismu NO u těchto myší. Hypercholesterolémie také vedla

ke snížené expresi všech členů Eng/Smad 2/3/eNOS signalizační kaskády v aortě,

což vyústilo v rozvoj endotelové a vaskulární dysfunkce, charakterizované narušenou

vasodilatační schopností endotelových a hladkých svalových buněk v aortě. Tyto změny

jsou tedy reflektovány na úrovni změněné exprese tkáňového Eng a hladin sEng,

což naznačuje významnou roli obou forem endoglinu v cévní patologii.

• Vysoké hladiny sEng v plazmě neovlivňují expresi vybraných členů TGF signalizační

kaskády, rozvoj endotelové dysfunkce či zánětlivého procesu a taktéž se nepodílí

na rozvoji strukturálních a fibrózních změn v srdcích Sol-Eng+ transgenního myšího

modelu, jež byl krmen standardní dietou. Navzdory skutečnosti, že vysoké hladiny sEng

v plazmě bývají v klinické praxi často doprovázeny stavem hypercholesterolémie, ani

tato dvojkombinace nevedla k signifikantním změnám u výše hodnocených parametrů

v srdcích Sol-Eng+ transgenního myšího modelu krmeného vysokotukovou dietou

(1,25 % cholesterolu, 40 % tuku).
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7. Podíl předkladatelky na publikovaných pracích zahrnutých

v disertační práci
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and hypercholesterolemia aggravate endothelial and vessel wall dysfunction in mouse aorta.
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• Příprava zvířat ke studii, zpracování biologického materiálu (aorty a krevní sérum)
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• Western blot analýza
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• Podíl na textu publikace
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The FASEB Journal vol. 33:6099-6114 (IF = 5.595)

• Podíl na zpracování biologického materiálu pro in vivo část studie (aorty a krevní sérum)

• Funkční analýza pomocí myografu pro in vivo část studie

• Western blot analýza pro in vivo část studie

• Hlavní podíl na analýze dat pro in vivo část studie

• Hlavní podíl na sepsání textu publikace týkající se in vivo části studie
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