Obhajoba doktorské disertační práce Mgr. Barbory Vitverové.

Vyjádření školitele

Mgr. Barbora Vitverová nastoupila do prezenční formy doktorského studia v oboru Farmakologie a toxikologie na Katedře biologických a lékařských věd, Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové v říjnu 2015. Téma její práce je „*Solubilní endoglin a jeho role v patogenezi endotelové dysfunkce*“. V rámci svého studia se věnovala zejména problematice významu solubilní formy endoglinu, a to ve vztahu k endotelové dysfunkci, zánětu a časně ateroskleróze u transgenních myších modelů. Poté, co zvládla základy různých imunohistochemických přístupů, se věnovala během celého studia velmi intenzivně metodice Western blotu, ELISA analýze ale zejména funkčním měřením cév pomocí myografu. Tuto metodiku postupně stabilizovala i díky mezinárodním stážím má velkou zásluhu na tom, jak v současné době funguje.

Mgr. Vitverová byla úspěšnou řešitelkou grantu GAUK (GAUK 2015–2018 na téma: Solubilní endoglin jako potenciální rizikový faktor rozvoje cévních onemocnění (GAUK 884216/C). Dále získala 3 významná ocenění. V roce 2018: 1. cenu České společnosti pro aterosklerózu za nejlepší publikovanou původní práci v r. 2017-2018. V roce 2017 získala 3. cenu za nejlepší posterovou prezentaci z oblasti aterosklerózy prezentovanou na 21. kongresu o ateroskleróze v Olomouci a v roce 2016 získala 1. cenu za nejlepší posterovou prezentaci z oblasti aterosklerózy prezentovanou na 20. kongresu o ateroskleróze ve Špindlerově Mlýně.

V rámci svého PGS studia absolvovala zahraniční stáže na Jagiellonian Centre for Experimental Therapeutics (JCET) v Krakově v Polsku v celkové délce 3 týdny, kde se věnovala právě metodice funkční analýzy cév a cévního endotelu. Příslušnou metodiku pak ještě vypilovala během své 3měsíční stáže na Farmaceutické fakultě Univerzity Salamanka. Dále také absolvovala týdenní Letní školu aterosklerózy v Hamburku, kterou pořádá Česká společnost pro aterosklerózu. V rámci svého působení na katedře se také podílela na výuce praktických cvičení z Morfologie a fyziologie člověka významně se podílela na organizaci několika Dnů otevřených dveří naší fakulty. V laboratoři také vedla 3 diplomanty, jednoho z nich v anglickém jazyce.

Mgr. Vitverová je první autorkou dvou článků s IF ((Atherosclerosis IF 4.467, FASEB IF 5.595) a dále spoluautorkou 3 publikací v časopisech s IF. Dále je autorkou řady posterových sdělení na domácích a zahraničních konferencích.

Všechny dílčí zkoušky i státní doktorskou zkoušku absolvovala úspěšně a v termínech daných studijním plánem.

Mgr. Barboru Vitverovou hodnotím jako pečlivou a samostatnou studentku, schopnou metodicky zavádět nové věci. Velmi významně hodnotím její komunikační schopnosti, směrem ke kolegům, ale i studentům. Dále velmi oceňuji schopnost jasně a s rozvahou prezentovat a diskutovat své výsledky nejen v rámci posterových sdělení, ale také v rámci odborných přednášek.

Udělení titulu Ph.D. v oboru Farmakologie a toxikologie proto plně doporučuji.

prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.
školitel

V Hradci Králové, 15. 10. 2019